
 
 

                 
Республика Татарстан             

САКЛОВ-БАШСКИЙ МУНИЦИ-

ПАЛЬНЫЙ  РАЙОН СОВЕТ 

САКЛОВ-БАШСКОГО                  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

    Татарстан Республикасы              

САРМАН  МУНИЦИПАЛЬ            

РАЙОНЫ  САКЛАУБАШ                  

АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ 

ул. Ленина, д. 93 а, 

 с. Саклов-Баш, 423373. 

Телефон: (85559) 4-33-38 

E-mail: Sakb.Sar@tatar.ru 

 Ленин урамы, 93 а йорт,  

Саклаубаш авылы,  423373. 

Телефон: (85559) 4-33-38 

E-mail: Sakb.Sar@tatar.ru 

ИНН/КПП 1636005510/164701001 

 

РЕШЕНИЕ                                                                            КАРАР 

               12.11.2019 г.                                                                             № 107 

 

 

Об утверждении порядка формирования, 

ведения и опубликования перечня муни-

ципального имущества Саклов-Башского 

сельского поселения, предназначенного 

для предоставления во владение и (или) 

в пользование субъектам малого и сред-

него предпринимательства и организа-

циям, образующим инфраструктуру под-

держки субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

 

 

В целях реализации положений Федерального закона от 24.07.2007  

№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации», Федерального закона от 22 июля 2008 года №159-ФЗ «Об особен-

ностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной 

собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной соб-

ственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, 

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера-

ции», Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федераль-

ного закона от 3 июля 2018 года №185-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в целях расширения имуществен-

ной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»  Совет 

Саклов-Башского сельского поселения решает: 

1. Утвердить прилагаемые:  

1.1.  Порядок формирования, ведения  и опубликования Перечня муни-

ципального имущества муниципального образования «Саклов-Башское сельское 

поселение» предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользо-

вание субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, обра-

зующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринима-

тельства (приложение № 1). 

consultantplus://offline/ref=AA4630D1CB1D905B67F81D2E487C4F3C02F707B293B8D6CA495AAED7A9549A8885E4ADCA712EC586B5Y7NCM


 
 

1.2. Форму Перечня муниципального имущества муниципального обра-

зования «Саклов-Башское сельское поселение», предназначенного для предо-

ставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего пред-

принимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства для опубликования в сред-

ствах массовой информации, а также размещения в информационно-телекомму-

никационной сети «Интернет» (приложение № 2). 

1.3. Виды муниципального имущества, которое используется для 

формирования перечня муниципального имущества муниципального образова-

ния «Саклов-Башское сельское поселение», предназначенного для предоставле-

ния во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предприни-

мательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства (приложение № 3). 

2. Определить Исполнительный комитет Саклов-Башского сельского 

поселения уполномоченным органом муниципального образования «Саклов-

Башское сельское поселение», по: 

2.1. Формированию, ведению, а также опубликованию Перечня муници-

пального имущества муниципального образования «Саклов-Башское сельское 

поселение», предназначенного для предоставления во владение и (или) пользо-

вание    субъектам    малого     и     среднего     предпринимательства    и органи-

зациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства (далее – Перечень). 

3.  Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном пор-

тале правовой информации Республики Татарстан (http: pravo.tatarstan.ru) и на 

официальном сайте муниципального образования «Сармановский муниципаль-

ный район». 

  4.    Контроль за выполнением настоящего постановления (решения) возложить на 

главу Саклов-Башского сельского поселения. 

 

 

  

Председатель совета 

муниципального образования 

«Саклов-Башское сельское  

поселение»                                                                                Л.М.Габидуллина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=CF0D981DAD03DA88E978B1511AE37CB395CF86187ECB8583C6DC70F24F3B6FD2C6F762DB13A87D40046C2D20uFM


 
 

 

 

                                                                                       Приложение № 1 

к решению  Совета 

Саклов-Башского 

сельского поселения 

Сармановского му-

ниципального рай-

она РТ от 

12.11.2019г. №107
  

ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ, ВЕДЕНИЯ И ОПУБЛИКОВАНИЯ 

ПЕРЕЧНЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА МУНИЦИПАЛЬ-

НОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРЕДНАЗНАЧЕННОГО ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕ-

НИЯ ВО ВЛАДЕНИЕ И (ИЛИ) В ПОЛЬЗОВАНИЕ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО 

И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И ОРГАНИЗАЦИЯМ, ОБРА-

ЗУЮЩИМ ИНФРАСТРУКТУРУ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И 

СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 
 

1. Общие положения 

 

Настоящий Порядок определяет правила формирования, ведения и опубли-

кования Перечня муниципального имущества муниципального образования 

«Саклов-Башское сельское поселение», предназначенного для предоставления во 

владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства 

и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства (далее – Перечень), требования к имуществу, све-

дения о котором включаются в Перечень, в целях предоставления указанного иму-

щества на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной 

платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, обра-

зующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринима-

тельства (далее – организации инфраструктуры поддержки).  

 

 

2. Формирование, ведение Перечня, внесение в него изменений 

2.1. Перечень, изменения и дополнение в него утверждаются решением Со-

вета Саклов-Башского сельского поселения. 

2.2. Формирование и ведение Перечня осуществляется муниципальным об-

разованием «Саклов-Башское сельское поселение», (далее – уполномоченный ор-

ган) в электронной форме, а также на бумажном носителе. Уполномоченный ор-

ган отвечает за достоверность содержащихся в Перечне сведений. 

2.3. В Перечень вносятся сведения об имуществе, соответствующем следую-

щим критериям: 

2.3.1. Имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением права хо-

зяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных 

прав субъектов малого и среднего предпринимательства); 

2.3.2. В отношении имущества федеральными законами не установлен за-

прет на его передачу во временное владение и (или) пользование, в том числе в 

аренду; 

2.3.3. Имущество не является объектом религиозного назначения; 

2.3.4. Имущество не требует проведения капитального ремонта или рекон-

струкции, не является объектом незавершенного строительства, за исключением 



 
 

случая, если нормативным правовым актом органа местного самоуправления ре-

гулируется предоставление в аренду объектов капитального строительства, тре-

бующих капитального ремонта, реконструкции, завершения строительства;  

2.3.5. Имущество не включено в действующий в текущем году и на очеред-

ной период акт о планировании приватизации муниципального имущества, при-

нятый в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О прива-

тизации государственного и муниципального имущества», а также в перечень 

имущества муниципального образования «Саклов-Башское сельское поселение» 

предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование на долгосроч-

ной основе социально ориентированным некоммерческим организациям; 

2.3.6. Имущество не признано аварийным и подлежащим сносу; 

2.3.7. Имущество не относится к жилому фонду или объектам сети инже-

нерно-технического обеспечения, к которым подключен объект жилищного 

фонда; 

2.3.8. Земельный участок не предназначен для ведения личного подсобного 

хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строитель-

ства;  

2.3.9. Земельный участок не относится к земельным участкам, предусмотрен-

ным подпунктами 1 - 10, 13 - 15, 18 и 19 пункта 8 статьи 3911 Земельного кодекса 

Российской Федерации, за исключением земельных участков, предоставленных в 

аренду субъектам малого и среднего предпринимательства; 

2.3.10. В отношении имущества, закрепленного за муниципальным унитар-

ным предприятием, муниципальным учреждением, владеющим им соответ-

ственно на праве хозяйственного ведения или оперативного управления (далее – 

балансодержатель), представлено предложение балансодержателя о включении 

указанного имущества в Перечень, а также письменное согласие исполнительного 

комитета Саклов-Башского сельского поселения, уполномоченного на согласова-

ние сделки с соответствующим имуществом, на включение имущества в Перечень 

в целях предоставления такого имущества во владение и (или) в пользование 

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки; 

2.3.11. Имущество не относится к вещам, которые теряют свои натуральные 

свойства в процессе использования (потребляемым вещам), к малоценному дви-

жимому имуществу, к имуществу, срок службы которого составляет менее пяти 

лет или его предоставление в аренду на срок пять и более лет в соответствии с 

законодательством Российской Федерации не допускается, а также не является 

частью неделимой вещи. 

2.4. Сведения о муниципальном имуществе муниципального образования 

«Саклов-Башское сельское поселение» подлежат исключению из Перечня, в сле-

дующих случаях: 

2.4.1. В отношении имущества в установленном законодательством Россий-

ской Федерации порядке принято решение о его использовании для  муниципаль-

ных нужд муниципального образования «Саклов-Башское сельское поселение». В 

решении об исключении имущества из Перечня при этом указывается направле-

ние использования имущества и реквизиты соответствующего решения; 

2.4.2. Право муниципальной собственности на имущество прекращено по ре-

шению суда или в ином установленном законом порядке; 

2.4.3. Прекращение существования имущества в результате его гибели или 

уничтожения; 

2.4.4. Имущество признано в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке непригодным для использования в результате его физиче-

ского или морального износа, аварийного состояния; 



 
 

2.4.5. Имущество приобретено его арендатором в собственность в соответ-

ствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуж-

дения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности 

субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и аренду-

емого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении измене-

ний в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и в случаях, ука-

занных в подпунктах 6, 8 и 9 пункта 2 статьи 393 Земельного кодекса Российской 

Федерации. 

 

 

3. Опубликование Перечня и предоставление сведений о включенном в него 

имуществе  

 

3.1. Опубликовать настоящее решение путем размещения на «Официальном 

портале правовой информации Республики Татарстан» по веб-адресу: 

http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Сармановского муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 

http// sarmanovo.tatarstan.ru.  в течение 10 рабочих дней со дня их утверждения по 

форме согласно приложению № 2 к решению Совета №107 от 12.11.2019 года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


